Дело № 1- 172/2023

УИН 14RS0002-01-2023-000952-03 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алдан 7 июля 2023 г

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Швецовой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Максимовой Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Алданского района РС (Я) ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Афанасьевой М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося [Дата] в ....... зарегистрированного и проживающего по адресу: ......., гражданина [иные данные] не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 15:00 до 16:00 ч 6 апреля 2023 г ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на удалении 1 метра в южном направлении от дорожного полотна ул. Ленина пос. Ленинский Алданского района РС (Я), на повороте к дому 2А, где расположена площадка с мусорными баками, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, без цели сбыта, из-за желания личного потребления, незаконно, при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством 10 мл, после чего положил его в карман своей куртки красного цвета, где стал умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить для личного потребления в период с 16:01 ч 6 апреля 2023 г до 21:46ч 7 апреля 2023 г. Находясь во дворе дома № 11 по ул. Заортосалинская г. Алдан РС (Я) часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) из шприца, смешав с табаком, употребил путем курения, а оставшуюся часть в шприце продолжил хранить при себе в кармане своей куртки. В период времени с 21:46 ч до 22:30 ч 7 апреля 2023 г в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - салона автомобиля марки Toyota Ipsum с государственным регистрационным знаком [Номер], под управлением ФИО3, сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на участке федеральной автомобильной дороги А-360 Невер-Якутск в районе 646 км, на левой обочине проезжей части направлением из г. Алдан в г. Томмот, и имеющем географические координаты 58 38 09,5532 северной широты и 125 24 23,3892 восточной долготы, обнаружен и изъят медицинский одноразовый шприц с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло)количеством 6,204 г. Согласно заключению эксперта № 187/ф от 15 мая 2023 г вещество весом 6,166 г, находящееся в банке из пакета № 1, являетсчя маслом каннабиса и относится к наркотическим средствам. Согласно копии справки об исследовании № 100/ф от 18 апреля 2023 г первоначальный вес вещества (наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло)) составлял 8,186 г, вес вещества после просушки составлял 6,204 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации (Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229,1 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 1 октября 2012 г, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации № 1140 от 29 июля 2020 г является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом оглашены показания ФИО3, данные в ходе следствия, согласно которым 6 апреля 2023 г в первой половине дня приехал к своей девушке, в период с 15:00 до 16:00 ч пошел выносить мусор. Около мусорного бака, расположенного около дома 2А по ул. Ленина пос. Ленинский увидел прикопанный снегом одноразовый медицинский шприц с веществом темного цвета и приспособление для курения, в виде мундштука из металлической трубки и колпака из пробки. На запах определил, что в шприце гашишное масло, т.к. ранее пробовал, решил оставить его себе для личного потребления. В марте он повредил плечо, оно сильно болело, таблетки не всегда помогали. Шприц с гашишным маслом и приспособление положил в карман своей куртки красного цвета. Вечером того же дня заехал к своему отцу по ул. Заортосалинская, д. 11, в бане взял пустую металлическую бутылку из-под напитка, отрезал донную часть, в ней смешал табак с гашишным маслом, забил в сигарету и покурил. Остатки в шприце снова положил в карман куртки. 7 апреля 2023 г около 17-18 ч попросил машину у отца своей девушки Тойота Ипсум с государственным регистрационным знаком [Номер]. После 18:00 ч поехал за г. Алдан в сторону с. Хатыстыр, возвращался около 21:00 ч. На въезде в г. Алдан его остановили сотрудники ГИБДД, попросили документы, он предъявил документы, вышел из машины. Подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, сотрудники ГИБДД пригласили 2 независимых лиц и пояснили, что будет проводится обследование, предъявили распоряжение, разъяснили права, обязанности и порядок производства обследования. Он испугался и на вопрос заявил, что запрещенных предметов и веществ не имеется. Затем провели обследование машины, в ходе которого в его куртке красного цвета, лежащей на переднем пассажирском сидении в левом нижнем кармане обнаружен медицинский шприц объемом 10 мл с веществом темного цвета, пробка с мундштуком со следами нагара. Он пояснил, что ему неизвестно кому данные предметы и вещества принадлежат, т.к. испугался. В куртке обнаружили банковскую карту на его имя и его сотовый телефон. В кармане его брюк обнаружили пакет с веществом темно-зеленого цвета – насвай. Шприц упаковали в пустую пачку из-под сигарет «Парламент», все предметы были упакованы, прошиты, опечатаны, составлен протокол изъятия, который он подписал без замечаний. Через несколько дней его вызвали в отдел полиции, получили объяснение, провели освидетельствование (т. 1 л.д. 125-128, 145-148). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 в присутствии защитника указал место возле мусорного бака около дома 2А по ул. Ленина пос. Ленинский, где нашел медицинский шприц с наркотическим средством гашишное масло и приспособление для курения, место, где часть найденного средства употребил путем курения во дворе дома 11 по ул. Заортосалинская г. Алдан, о чем составлен протокол и фототаблица (т. 1 л.д. 129-136).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО3 подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, письменными доказательствами в совокупности.

Свидетель Свидетель №6 суду показала, что с 2022 г имелась оперативная информация о том, что ФИО3 приобретает наркотические вещества и должен перевозить их, заведено оперативное дело. В 2023 г, точную дату не помнит, получили распоряжение на проведение оперативного мероприятия, совместно с сотрудниками ДПС на въезде в г. Алдан, где стоит «Крест», чуть ниже, остановили машину под управлением ФИО3, пригласили двух понятых, предъявили распоряжение и провели осмотр транспортного средства. Перед осмотром предложили ФИО3 выдать запрещенные вещества, но он сказал, что ничего нет. На переднем сидении лежала красная куртка, на вопрос, чья она, он ответил, что это его куртка. В кармане куртки были обнаружены шприц с веществом темного цвета, как потом было установлено – масло каннабиса. В дальнейшем он заявил, что куртка не его, откуда это вещество он якобы не знал. Кроме этого изъяли сотовый телефон и сверток с насваем. Дата, время, наименование транспортного средства указаны в процессуальных документах. ФИО3 отрицал принадлежность ему вещества, возможно другим сотрудникам давал другие объяснения.

По ходатайству стороны защиты, с согласия участников процесса, судом частично оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №6 в ходе следствия, согласно которым после изъятия куртки красного цвета, в которой при проведении ОРМ обнаружены наркотические средства, ФИО3 был освидетельствован на предмет употребления наркотических средств, получено объяснение, в ходе которого, он признал, что в шприце наркотик гашишное масло, найденное им в пос. Ленинский около мусорных баков и оставленное для личного употребления (т. 1 л.д. 109-111).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №6 подтвердила, пояснив, что это объяснение о признании ФИО3 дано до возбуждения уголовного дела. 

Судом оглашен протокол проверки показаний свидетеля Свидетель №6 на месте происшествия, в ходе которого она указала место, где был остановлен автомобиль под управлением ФИО2 и проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого изъято наркотическое средство, к протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 112-119).

Свидетель Свидетель №6 подтвердила правильность отраженных в протоколе действий. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что 7 апреля 2023 г около 21 ч ехал со стороны пос. Нижний Куранах в сторону г. Алдан с коллегой Свидетель №2, на въезде машину остановил сотрудник ГИБДД, предложил принять участие в качестве незаинтересованных лиц, они согласились, прошли в автомобилю Тойота Ипсум, около которого стоял молодой мужчина без верхней одежды. Всем разъяснили права, обязанности, порядок проведения обследования. Мужчина, представившись ФИО3, заявил, что запрещенных предметов и веществ не имеется. В ходе обследования на переднем пассажирском сидении была обнаружена куртка красного цвета, в левом нижнем наружном кармане – медицинский шприц объемом 10 мл с веществом темного цвета, пробка с мундштуком со следами нагара. ФИО3 пояснил, что ему неизвестно кому данные предметы и вещества принадлежат. Там же были обнаружены банковская карта на имя ФИО3, сотовый телефон в корпусе серого цвета, в кармане брюк ФИО3 обнаружен полимерный пакет с веществом темно-зеленого цвета, ФИО3 пояснил, что это насвай. Изъятые вещи были упакованы, прошиты, опечатаны, заверены их подписями, составлен протокол изъятия (т. 1 л.д. 94-96).

Свидетель Свидетель №2 показал, что 7 апреля 2023 г около 21 ч вместе с коллегой Свидетель №1 ехал в сторону г. Алдана на автомобиле, по предложению остановившего их сотрудника ГИБДД, приняли участие в качестве заинтересованных лиц в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства» в отношении ФИО3. В ходе обследования в кармане куртки, лежащей на переднем сидении автомобиля, был обнаружен шприц с веществом темного цвета, банковская карта, телефон, в кармане брюк ФИО3 – пакет с насваем (т. 1 л.д. 97-99).

Свидетель Свидетель №4 показал, что его дочь ФИО6 ранее проживала с ФИО3, у них совместный ребенок, ФИО3 оказывает помощь в воспитании и содержании ребенка. 7 апреля 2023 г Свидетель №4 по просьбе ФИО3 подъехал к дому дочери, передал свой автомобиль Тойота Ипсум с государственным регистрационным знаком [Номер] ФИО3 для поездки по делам. Куда именно он ездил, ему не известно. Потом узнал, что в вещах ФИО3 были обнаружены наркотические средства. Свидетель №4 наркотические средства не употребляет, ФИО3 за употреблением наркотических средств не замечал. Характеризует ФИО4 с положительной стороны, хорошо относится к дочери, воспитывает ребенка, работает, во все помогает (т. 1 л.д. 100-102).

Свидетель Свидетель №3 показал, что 7 апреля 2023 г с инспектором ДПС Свидетель №5 как ст. инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Алданскому району, были привлечены сотрудниками ОНК ОМВД по Алданскому району к проведению оперативно-розыскного мероприятия. Около 21:00 ч в районе 646 км на въезде в г. Алдан, не доезжая монумента «Поклонный крест» на обочине дороги остановили автомобиль Тойота Ипсум с государственным регистрационным номером [Номер], под управлением ФИО3. ФИО3 вышел из машины без верхней одежды. Всем участвующим лицам: ему, Свидетель №5, сотруднику ОНК ФИО8, двум незаинтересованным гражданам и ФИО3 были разъяснены права, ответственность, ц3ель и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. ФИО3 ознакомили с распоряжением. В ходе обследования в кармане куртки красного цвета, находящейся на переднем пассажирском сидении в салоне автомобиля обнаружены одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл с веществом темного цвета, приспособление для курения в виде мундштука со следами нагара банковская карта, сотовый телефон. Все упаковано, опечатано, составлен протокол (т. 1 л.д. 103-105).

Свидетель Свидетель №5 показал, что вместе с инспектором Свидетель №3 7 апреля 2023 г после 21:00 ч на 646 км ФАД А-360 принимали участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование транспортного средства Тойота Ипсум с государственным регистрационным номером [Номер], под управлением ФИО3, в ходе которого сотрудниками ОНК в присутствии двух незаинтересованных лиц, в кармане красной куртки, лежащей на переднем сидении были обнаружены и изъяты медицинский шприц с веществом темного цвета, банковская карта, сотовый телефон, в кармане брюк ФИО3 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темно-зеленого цвета (т. 1 л.д. 106-108).

Кроме показаний свидетелей, изучены письменные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого, а именно:

Распоряжение № 6 от 7 апреля 2023 г о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки Тойота Ипсум госномер [Номер]. под управлением ФИО3 (т. 1 л.д. 26)

Протокол изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 7 апреля 2023г, согласно которому в период времени с 21:46 до 22:30 ч в присутствии представителей общественности, инспекторов ГИБДД, сотрудников ОНК на 646 км автодороги А-360 проведено обследование автомобиля Тойота Ипсум, под управлением ФИО3, обнаружено и изъято: шприц с веществом темного цвета, курительное приспособление, карта банка, сотовый телефон, в кармане штанов ФИО3 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 27-36).

Протокол осмотра места происшествия – служебного кабинета № 306 ОМВД России по Алданскому району, в ходе которого у ФИО3 изъята куртка красного цвета, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 17-22).

Заключение эксперта № 157/ф от 25 апреля 2023г, согласно которому на тампонах со смывами с обеихрук и срезах ногтей обеих рук, губ ФИО3 выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов (т. 1 л.д. 53-56).

Заключение эксперта № 187/ф от 15 мая 2023 г, согласно которому вещество весом 6,166 г из пакета № 1 является маслом каннабиса и относится к наркотическим средствам. Согласно копии справки об исследовании № 100/ф от 18 апреля 2023 г, первоначальный вес вещества (наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло)) составлял 8,185г, вес вещества после просушки составлял 6,204 г. На предмете из пакета № 2 обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола – наркотическиактивного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов (т. 1 л.д. 62-65).

Протокол осмотра документов - результатов оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо от 20 апреля 2023 г, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия № 6 от 7 апреля 2023 г; рапорт на проведение оперативно-розыскных мероприятий от 7 апреля 2023г, протокол изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 7 апреля 2023 г, фототаблица, протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 7 апреля 2023 г, рапорт о результатах оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 68-76).

Постановлением осмотренные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 77-78).

Протокол осмотра предметов (документов): пакет № 1: пачка из-под сигарет с надписью «Парламент», в которой находится пустой медицинский шприц, объемоом 10 мл, банка из прозрачного стекла из-под детского питания, укопоренная крышкой серо-голубого цвета, в банке вещество черного с зеленоватым оттенком цвета, которое согласно заключению эксперта № 187/ф является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) вес высушенного масла составил 6,166г; пакет № 2: предмет конусообразной формы, корпус которого состоит из древесного материала, в который вставлена металлическая трубка, на внутренней поверхности трубки наслоения вещества темного цвета, согласно заключения эксперта № 187/ф – следовые количества тетрагидроканнабинола; пакет № 1: 7 бумажных конвертов со смывами с обеих рук, губ, контрольный смыв, со срезами краев ногтевых пластин, со срезом волос, полученных 7 апреля 2023 г у ФИО3, на которых выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола; пакет № 1: мужская зимняя куртка – пуховик красного с черными вставками цвета. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 79-86)

Постановлением следователя осмотренные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 87-90).

Протокол и фототаблица осмотра места происшествия – участка местности на удалении 1 метра в южном направлении от дорожного полотна ул. Ленина пос. Ленинский Алданского района РС (Я) на повороте к дому 2а, где расположена площадка с мусорными баками (т. 1 л.д. 151-158).).

Протокол и фототаблица осмотра места происшествия – левой обочины проезжей части по направлению от г. Алдан в сторону г. Якутск на 646 км ФАД А-360, где 7 апреля 2023 г было обследовано транспортное средство под управлением ФИО3 и обнаружены наркотические вещества (т. 1 л.д. 159-165).

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми, достоверными; принимает их за основу установления фактических обстоятельств дела по следующим обстоятельствам: данные доказательства изначально получены компетентным должностным лицом в ходе предварительного расследования по возбужденному уголовному делу с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства; касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания. Они непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Проверка показала, что исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, не имеют существенных противоречий между собой; взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются между собой. Суд доверяет самоизобличающим показаниям подсудимого ФИО3, данным им в ходе судебного заседания по уголовному делу, а также показаниям свидетелей обвинения.

Выводы проведенного по делу экспертного исследования, отраженные в письменном заключении, не вызывают сомнений у суда, так как не противоречит совокупности других исследованных доказательств; подготовлено государственным экспертом, имеющим необходимые квалификацию, опыт экспертной работы. Оно научно обоснованно, мотивировано, ясно и понятно. Поскольку перечисленные доказательства содержат необходимую информацию о предмете доказывания, то все указанные доказательства суд находит достаточными в своей совокупности для правильного установления фактических обстоятельств дела и принятия итогового судебного решения.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании допустимых, относимых и достоверных, принятых судом доказательств, в достаточной степени свидетельствует о совершении ФИО3 установленного судом преступления.

В судебном заседании достоверно установлены время, место, обстоятельства совершенного ФИО3 преступления. Время и место приобретения наркотического средства: с 15:00 до 16:00 ч 6 апреля 2023 г на местности на удалении 1 метра в южном направлении от дорожного полотна ул. Ленина пос. Ленинскицй на повороте к дому 2А, где расположена площадка с мусорными баками, незаконное хранение наркотического средства с 16:01 6 апреля 2023 г до изъятия в период 21:45 ч до 22:30 ч 7 апреля 2023 г установлены на основании признательных показаний самого подсудимого, свидетелей обвинения. Размер наркотических средств, изъятых у ФИО3, определен заключением эксперта, является крупным размером. Целью приобретения, хранения наркотических веществ было личное употребление. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО3, установил, что он ранее не судим, положительно характеризуется по месту учебы, по месту жительства участковым и соседями, по месту несения воинской службы, по месту работы, на иждивении имеет малолетнего ребенка, перенес травму, что подтверждается справкой АЦРБ, на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога в Алданском психоневрологическом диспансере не состоит. Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, поведения подсудимого, у суда нет оснований сомневаться, что подсудимый осознает свои действия и подлежит уголовной ответственности.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или от наказания суд не усматривает.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, относится к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, как предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степени его общественной опасности, суд не усматривает, полагает, что изменение категории преступления не будет способствовать исправлению осужденного.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления – поскольку подсудимый в ходе следствия принял участие в следственных действиях, давал стабильные признательные показания и подтвердил их в суде, показал где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, все свои показания подтвердил в ходе следственных действий – проверки показаний на месте; наличие на иждивении малолетнего ребенка, что подтверждается свидетельством о рождении; в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ – в качестве иных смягчающих обстоятельств суд учитывает: полное признание вины подсудимым, раскаяние, положительные характеристики, молодой возраст, наличие грамот и благодарностей, перенесенную травму, а также меры принятые к заглаживанию причиненного преступлением вреда – благотворительную помощь. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Ввиду того, что судом установлено наличие смягчающего обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку смягчающие обстоятельства с учетом тяжести совершенного преступления, не являются исключительными.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, малолетнего ребенка, в жизни и воспитании которого он принимает активное участие, и полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом личности подсудимого, считает возможным не назначать, полагая, что исправление подсудимого может быть достигнуто при отбытии основного наказания, а также наличия иждивенцев. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения, избранная в отношении подсудимого, подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 3 года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы признать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления данного органа место работы и место жительства, ежемесячно являться для регистрации. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: вскрытая пачка из-под сигарет белого и синего цвета с надписью Parlament, в которой находится пустой медицинский шприц емкостью 10 мл, банку из прозрачного бесцветного стекла из-под детского питания, укупоренную крышкой серо-голубого цвета, в банке вещество черного с зеленоватым оттенком цвета (наркотическим средством масло каннабиса гашишное масло) вес которого составил после высушивания 6,166 гр; предмет конусообразной формы, корпус которого состоит из древесного материала желто-красного цвета, в который вставлена металлическая трубка, на внутренней поверхности трубки наслоения вещества темного цвета; 7 бумажных конвертов: №№ 1,2,3,4 со смывами с обеих рук, губ, контрольный смыв, №№ 5,6 со срезами краев ногтевых пластин, №7 со срезом волос хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; зимнюю мужскую куртку – пуховик красного цвета по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО3, разрешить использовать по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток с момента провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Н.В. Швецова